КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ

26.05.2020г. №  7.2.
«О подготовке и проведении купального сезона на территории Кумылженского муниципального района в 2020 году».
Заслушав и обсудив доклад начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И.Н руководствуясь постановлением Губернатора Волгоградской области от 15 марта 2020 года № 179 "О введении режима повышенной готовности функционирования органов управления, сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" с изменениями и дополнениями в новых редакциях, о подготовке и проведении купального сезона на  территории Кумылженского муниципального района в 2020 году и в целях обеспечения безопасности  населения на водоёмах Кумылженского муниципального района Волгоградской области в период купального сезона 2020 года

      Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского муниципального района

решила:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и безопасному проведению купального сезона на водоёмах Кумылженского муниципального района в 2020 году руководствуясь постановлением Губернатора Волгоградской области от 15 марта 2020 года № 179 "О введении режима повышенной готовности функционирования органов управления, сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" с изменениями и дополнениями в новых редакциях (приложение № 1).

2. Рекомендовать главам сельских поселений Кумылженского муниципального района руководствуясь постановлением Губернатора Волгоградской области от 15 марта 2020 года № 179 "О введении режима повышенной готовности функционирования органов управления, сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" с изменениями и дополнениями в новых редакциях:

- уточнить перечень водных объектов, используемых для рекреационных целей (для массового отдыха людей, купания, туризма и спорта) на территории сельских поселений, и организовать работу по закреплению за водными объектами водопользователей;

- определить зоны ответственности аварийно-спасательных формирований сельских поселений;

- организовать работу с руководителями и педагогическими коллективами школ и иных детских учреждений по вопросам предупреждения несчастных случаев на воде, обеспечения безопасности детей, охране их жизни и здоровья;

- обеспечить оснащение мест с наибольшей вероятностью возникновения несчастных случаев на воде средствами наглядной агитации запрещающего характера, на которых отражать оперативную информацию о фактах гибели людей на данном участке;

- организовать разработку и выполнение планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья в период проведения купального сезона, предусмотрев в них мероприятия по созданию сезонных спасательных станций и постов, укомплектованных внештатными спасателями и оборудованных соответствующими средствами спасания, особенно в местах отдыха населения;

- усилить контроль за проведением профилактических мероприятий, направленных на недопущение гибели людей на водных объектах и в местах массового отдыха населения;

- не допускать размещение маломерных судов и гидроциклов, используемых с целью проката, зон подводного плавания, вне мест, разрешенных для использования;

- обеспечить доведение до населения правил безопасного поведения на воде, запреты купания в необорудованных для этого местах;

- организовать осуществление контроля за санитарным состоянием пляжей и пригодностью поверхности вод для купания;

- обеспечить контроль за выполнением собственниками водных объектов и эксплуатирующими организациями «Правил охраны жизни людей на водных объектах Волгоградской области»;

- с начала купального сезона в местах массового отдыха населения на водоемах на подведомственной территории развернуть ведомственные  или общественные спасательные посты;

- категорически запретить продажу спиртных напитков в местах массового отдыха у воды;

- определить сроки проведения купального сезона в период с 01.07.2020г. по 01.09.2020г.;

- до начала купального сезона обеспечить готовность мест массового отдыха людей у воды;

- рекомендовать председателям комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  сельских поселений  провести заседания комиссий по вопросам обеспечения безопасности населения в период летнего купального сезона и предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей, и в первую очередь детей, на водных объектах и в местах массового отдыха граждан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И.Н.

Председатель КЧС и ПБ
администрации

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов
Секретарь КЧС и ПБ администрации
Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов